CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

Largo Nossa Senhora da Conceição | 9580-539 Vila do Porto | Tel. 296 820 000 | Fax 296 820 009 | NIF: 512 063 770
 www.cm-viladoporto.pt

GRL_ASSINATURA_1 Presidente

Email: assuntosparlamentares@alra.pt

Sua referência  Sua comunicação de  Nossa referência  DATA
    Saída  / 8673 /  2023  04/07/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER NO ÂMBITO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 168/XII

- "UNIVERSALIDADE NA ATRIBUIÇÃO DO PROGRAMA NASCER +"

Relativamente ao assunto em apreço, não obstante a Câmara Municipal de Vila do Porto ter

implementado, no concelho, um regime de apoio à natalidade, através

, mas também a todo o

percurso escolar até ao 12º ano de escolaridade, esta autarquia imite parecer Favorável à

iniciativa supramencionada, tendo em conta que o atual programa governamental NASCER +,

não abrange a ilha de Santa Maria, ficando as famílias marienses impedidas de usufruir desse

apoio.

Numa ilha com baixa densidade populacional, em que a população jovem tendencialmente sai

para completar os seus estudos e adquirir mais formação em outras ilhas ou no continente

português, mas que encontra ainda dificuldades em regressar à ilha e constituir família após

completar estudos, considera-se que ter acesso a um programa governamental de incentivo à

natalidade, para além dos apoios municipais já instituídos, poderia constituir-se como um

estímulo à fixação de casais jovens, pelo que se concorda com o alargamento do programa a

outros concelhos, nomeadamente ao de Vila do Porto.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente de Câmara

Bárbara Pereira Torres de Medeiros Chaves

Ao
Presidente da Comissão de Assuntos Sociais
Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 - HORTA

E/1839/2023 Proc.º 109/168/XII 05/07/2023